Adducet, ad sumptum admittet multa <sup>1</sup> : quid  
mea ? 15

Ego lepidus in eo gratiam, <sup>2</sup> ubi nunc item

Dinumeret ille Babylo viginti minas.

Syre, cessas ire, ac facere ? *S.* quid ergo ? *D.*  
dirue <sup>3</sup> :

Tu illac <sup>4</sup> abi et traduce. *G.* di tibi, Demea,

Bene faciant, cum te video nostrae familiae 20

Tam ex animo factum velle. *D.* dignos arbitror <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> h. e. multa patietur,  
quae ad sumptum sint.

<sup>2</sup> Vulg. *iube nunc iam* &c.  
(vid. in fine) in quo haerent  
omnes interpretes. No-  
stra ex lectione senex sibi  
gratulatur de gratia, quam  
ineat, ubi simul fratrem ul-  
ciscitur ob istas 20 minas pro  
psaltria. cf. III, 4, 1--8 &  
IV, 7, 24 sq. Cum enim  
Demea ipsam psaltriam cum  
filio hinc abstrahere vellet,  
atque sic 20 minas fratri  
redditurus esset, quod dein  
videbimus, laetatur (quo-  
modo Micionem laetum fuisse  
audiverat) se viam inve-  
nisse, ubi denuo viginti mi-

nas in sumptus dinumerare  
queat ille *Babylo*, h. e. I.  
stultus, l. dives & profusus  
homo, ut exponunt Don.  
Eugr. & Schol. ad Juvenal.  
III, 221. s. quod sumptus  
fecerit in prandium, cui  
intererat psaltria; cf. Curt.  
V, 1, 37 & quae noramus  
infra ad sc. 7.

<sup>3</sup> Cum vultu serio iu-  
bentis dicit. Dein ad Ge-  
tam conversus. Laconice  
vero imperat dicitque.

<sup>4</sup> Int. qua Syrus aperiet  
viam per hortum. Mox *haec*  
*per viam*.

<sup>5</sup> Hoc Getae respondet;  
dein ad filium se convertit.

Quid tu ais? *Ae.* sic opinor. *D.* multo rectius est, Quam illam puerperam nunc duci hac per viam Aegrotam. *Ae.* nihil enim vidi melius, mi pater.

*D.* Sic soleo <sup>1</sup>: sed eccum Micio egreditur foras.

A C T U S V. S C E N A V I <sup>2</sup>.

MICIO, DEMEA, AESCHINUS.

**M.** Iubet frater? ubi is? tune iubes hoc, Demea?

<sup>1</sup> Ironice hoc dixerit, ut Gnatho Eun. II, 2, 48. Micioni intendebat, quod Aeschinus sibi factum credebat.

<sup>2</sup> Advenit tandem Micio, cum audisset ex Syro iussum Demeae, ardentior, quam adhuc unquam se exhibuit; nihil ipse intelligens de fratris consiliis; nunc vero ipse ab hoc, s. sua facilitate victus, se seris nuptiis cum Sostrata vetula, matre Phanii, implicari patitur. Cave autem irascaris s. Micioni, quasi nimium patienti, s. Demeae, quasi nunc iam malitioso nimis.

Quamvis enim Micio parum urbane in eo facere videatur; fecit tamen humane, neque prorsus contra suum sensum; qui uxorem non ducere, fortunatum videri istis otii studiosis in urbe, supra dixerat. Neque hac aetate l. miseriam a coniugio videbit, l. filiis adeoque novis curis augebitur; sed in ipsa senectute habebit, quae ipsum iuvet, curasque rei familiaris partiat. Demea autem, quamvis ultionis causa fratrem ad nuptias adduceret, cetera gratiae ab aliis ineundae faceret, hoc

*D.* Ego vero iubeo, et hac re, et aliis omnibus  
Quam maxime unam facere nos hanc familiam,  
Colere, adiuvere, adiungere <sup>1</sup>. *Ac.* ita quaeso,  
pater.

*M.* Haud aliter censeo <sup>2</sup>. *D.* immo hercle ita no-  
bis decet. 5

Primum huius uxoris est mater <sup>3</sup>. *M.* quid postea?  
*D.* Proba et modesta. *M.* ita aiunt. *D.* natu  
grandior.

*M.* Scio. *D.* parere iam diu haec per annos non  
potest:

Nec, qui eam respiciat, quisquam est: sola est.  
*M.* quam hic rem agit?

ipso tamen nil confecit, nisi  
honestum, & quod familiae  
omni laetum, ac dein pro-  
futurum esset. Egregium  
certe factum, quo Hegio-  
ni, viro honestissimo, prae-  
mium a fratre expostulave-  
rat. Sic ipse, vel poeta per  
ipsum direxit humanitatem  
fratris, correxit & secun-  
davit in loco, ut plus nunc  
sit boni, quam antea mali,  
& is qui primus mala rescie-  
verat, auctor iam sit boni.

<sup>1</sup> *Colimus bonos, l. 2*

quibus bona accepimus, l.  
a quibus bonum porro spe-  
ratur; *adiuvamus* inopes;  
*adiungimus* amicitia, com-  
modi causa, eos, quorum  
similes sumus, esse cupi-  
mus, certe debemus.

<sup>2</sup> Micio pro sua huma-  
nitate obsequitur.

<sup>3</sup> Demea iam inducere  
cupit fratrem ad nuptias,  
priusque avertit rationes mo-  
vendi, & quae contra sua-  
deant, evertit.

*D.* Hanc te aequom est ducere <sup>1</sup>, et te operam,  
ut fiat, dare. 10

*M.* Me ducere autem? *D.* te. *M.* me? *D.* te, in-  
quam. *M.* ineptis <sup>2</sup>. *D.* si tu sis homo <sup>3</sup>,  
Hic faciat. *Ae.* mi pater. *M.* quid? tu autem huic,  
asine, auscultas <sup>4</sup>? *D.* nihil agis.

Fieri aliter non potest. *M.* deliras <sup>5</sup>. *Ae.* sine te  
exorem, mi pater.

*M.* Infans? aufer <sup>6</sup>. *D.* age, da veniam filio <sup>7</sup>. *M.*  
satin' sanus es?

Ego novus maritus anno demum quinto et sexa-  
gesimo <sup>8</sup> 15

<sup>1</sup> Rationibus aequi niti-  
tur Demea, qualibus Micio  
semper in ipsum usus erat,  
& filium insuper provocat.

<sup>2</sup> h. e. postulas a me,  
quod neque personae meae,  
neque loco conveniat. Re-  
pugnat ex rationibus decori.

<sup>3</sup> h. e. si sapias, patremque  
diligis. Sic reddit Demea,  
quod supra I, 2, 27 Micio  
dixerat. Cf. Cic. ad Att. IV,  
15, & X, 11 extr.

<sup>4</sup> Micio cum hilaritate  
quadam increpat suum, &

pro homine Demeae, facit *ast-  
num*, quasi dicat: dum me  
movere aggredieris, tibi  
plus noceas, cf. Plaut. Pseud.  
I, 2, 5.

<sup>5</sup> Quod in senes saepe  
congruit; uti *insanire* in iu-  
venes.

<sup>6</sup> int. te.

<sup>7</sup> Beneficium hoc con-  
cede.

<sup>8</sup> Donatus observat: Apud  
Menandrum senex de nuptiis  
non gravatur. Ergo Te-  
rentius *εὐγενέστατος*.

Fiam, atque anum decrepitam ducam? id ne effis auctores mihi?

*Ae.* Fac: promisi ego illis. *M.* promisti autem? de te largitor, puer.

*D.* Age, quid, si quid te maius oret? *M.* quasi non hoc sit maxumum.

*D.* Da veniam. *Ae.* ne gravere<sup>1</sup>. *D.* fac, promitte. *M.* non omittitis?

*Ae.* Non; nisi te exorem. *M.* vis est haec quidem<sup>2</sup>.

*D.* age prolixè<sup>3</sup>, Micio. 20

*M.* Etsi hoc mihi pravum, ineptum, absurdum, atque alienum a vita mea<sup>4</sup>

Videtur; si vos tantopere istuc voltis, fiat<sup>5</sup>.

*Ae.* bene facis.

<sup>1</sup> Don. exponit: ne te difficilem praebes; quia gravem se dicitur praestare, qui id facile non praestat in beneficio, quod potest. Igitur Ter. sua ratione correxit nuptias illas seniles Menandri, quae nescimus, cur claro cuidam Dramaturgo tantopere displiceant.

<sup>2</sup> Instantibus iam cedit. Neque vero ille repugna-

Terentius T. II.

verat, nisi primum rationibus, mox verbis.

<sup>3</sup> h. e. promove rem.

<sup>4</sup> *Pravum*, quod contra mores eius aetatis sit; *ineptum*, quod praeter finem matrimonii sit; *absurdum* auribus hominum; *alienum a vita mea*, qui coelebs adhuc vixi.

<sup>5</sup> Vivet is tamen sibi, qui aliis & cum aliis vivit.

H

*D.* Merito tuo te amo, verum quid ego dicam?  
hoc confice, quod volo <sup>1</sup>.

*M.* Quid nunc? *D.* quod restat: Hegio cognatus  
his est proximus,

Affinis nobis, pauper: bene nos aliquid facere  
illi, decet. 25

*M.* Quid facere? *D.* agelli est hic sub urbe paululum,  
quod locitas foras:

Huic demus, qui fruatur <sup>2</sup>. *M.* paululum id autem?  
*D.* si multum est, tamen

Faciendum est: pro patre huic est, bonus est, noster  
est, recte datur.

Postremo non meum illud verbum facio, quod  
tu, Micio,

Bene, et sapienter dixi dudum <sup>4</sup>: vitium commune  
omnium est, 30

Quod nimium ad rem in senecta attenti sumus:  
hanc maculam nos decet

Effugere: dictum est vere, et re ipsa fieri oportet,  
Micio.

<sup>1</sup> Dem. supra monuerat fratrem, ut prolixè ageret s. promoveret; nunc ut conficiat rem, orat.

<sup>2</sup> Ita tamen cavet filio maiori de proprietate retinenda & reversuro ad eum

agro.

<sup>3</sup> Inopi eidem, apud quem beneficium bene collocetur, recte (ex officio) datur.

<sup>4</sup> Denique omnem cunctationem Micionis dicto V; I, 48 confutat.